

ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වාසාලය
සමාජ අධ්‍යාපන ආංශය
සමාජ විද්‍යා උසස් සහතික පත්‍ර පාඨමාලාව - 01 වන මට්ටම
අවසාන පරික්ෂණය - 2018/2019
DSC1714/SSC1314 - හිතිය පිළිබඳ සංක්‍රෑප හා අවබෝධය
කාලය : පැය 03



දිනය - 27.07.2019

වේලාව - පෙ.ව 09.30 සිට ප.ව 12.30

උපදෙස්:-

- ප්‍රශ්න පහකට (05) පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.
- පැහැදිලි අත් අකුරින් පිළිතුරු සපයන්න.

1. "සිංහල, දෙමළ සහ මුස්ලිම් ජනවාර්ගිකයන්ගේ හිති සහ යුරෝපීයයන් විසින් හඳුන්වාදුන් හිති වලින් සමන්විත බහුවිධ හිති පද්ධතියක් ශ්‍රී ලංකාවේ ක්‍රියාත්මක වේ."
ඉහත ප්‍රකාශය ඇයුරින් ශ්‍රී ලංකාවේ හිති පද්ධතිය පිළිබඳ සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 20)
2. (i) එක් එක් අධිකරණයේ අධිකරණ බලය කෙරෙනි අවධානය යොමු කරමින් ශ්‍රී ලංකාවේ අධිකරණ දූටාවලිය පිළිබඳ පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 15)
(ii) "බලතල බෙදුමේ මුලධර්මය" යනු ක්‍රමක් ද? (ලකුණු 05)
3. (i) පහත කිදුවීම් සම්බන්ධයෙන් නඩු පැවතිය යුතු සුදුසු අධිකරණ මොනවාද?
(අ) අනාවාරය යන පදනම ගටනේ දිනිනි ඇගේ සැමියාට විරැද්ධව ක්‍රියා කිරීමට අදහස් කරයි.
(ආ) රන්දික, ඔහුට සහ ඔහුගේ සහෝදරීයන් තියෙනෙකුට අයන් හවුල් ඉඩමක් බෙදා ගැනීමට බලපාරොත්තු වේ.
(ඇ) නපින්ට ඔහු පොලිස් අත්අඩංගුවේ කිමි අතරතුර වධනීයාවට හාජනය වීම නිසා ඔහුගේ මුලික අයිතිවාසිකම් කඩ්වීම සම්බන්ධයෙන් නෙතික ක්‍රියාමාර්ග ගැනීමට අවශ්‍යව ඇතේ.
(ඈ) ආනුවු පක්ෂය විසින් ඉදිරිපත් කරන ලද පහතක ආන්ත්‍රිකුම ව්‍යවස්ථාපුකුලහාවය අනියෝගාත්‍ය ලක් කිරීමට විරැද්ධ පක්ෂය අදහස් කරයි.
(ඉ) සම්ජ්‍යර ගම්මානයේ කිදු වූ සොරකමක් සම්බන්ධයෙන් සැකකරුවන් කිහිප ලෙනෙක් පොලිකිය විසින් අත් අඩංගුවට ගැනීම. (ලකුණු 10)
(ii) පාර්ලිමේන්තුවේ උත්තරීතරහාවයම සංක්‍රෑපය පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 10)

4. පහත සඳහන් සංක්‍රීපා විවේචනාත්මකව කාකවිපා කරන්න.

(අ) නිතියේ ආධිපතය

(ආ) අධිකරණයේ ස්ථාධිනාත්මය

(ලකුණු $2 \times 10 = 20$)

5. (i) 1978 දෙවන ජනරජ ආණ්ඩුකුම ව්‍යවස්ථාව යටතේ ඉ ලංකාවේ පුරුෂයින්ට පවතින මූලික අධික්‍රියාත්මක පහක් මිය දැක්වන්න. (ලකුණු 05)

(ii) නිතියේ මුලාගු යනු මොනවාද? පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 15)

6. (i) පහත සඳහන් ඒවාගේ වෙනස්කම් පැහැදිලි කරන්න.

- පොදු නිතිය සහ පුද්ගල නිතිය
- අපරාධ නිතිය සහ සිවිල් නිතිය
- හරයාත්මක නිතිය සහ කාර්යය පටිපාටික නිතිය

(ලකුණු 10)

(ii) “කාර්මික ආරමුල් නිංමුල් කිරීම සඳහා 1950 අංක 43 දාරන කාර්මික ආරමුල් පහත යටතේ හැඳුන්වා දී ඇති තුම” ඉහත මාත්‍රකාව සම්බන්ධයෙන් ප්‍රවන්පනකට ලැබුයක් මියන්න.

(ලකුණු 10)

7. (i) වලංගු ගෙවුමක අවගතා මොනවාද? පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 10)

(ii) වලංගු ගෙවුමකට එළඹීමට හැකියාවක් නොමැති පුද්ගලයන් ක්‍රියාත්මක පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 05)

(iii) තරිදු 2018 මාර්තු 31 දින ප්‍රියනිට ලැබුයක් යටතින් ඔහුගේ මෝටර් රථය විකිනීම සඳහා අර්ථතායක් සිදු කළේය. එම ලැබුයට ප්‍රතිචාර දැක්වමින් ප්‍රියනි, තරිදුට දැන්වා සිටියේ එය මිලදී ගැනීමට කැමැති බවයි. එම ලැපිය 2018 අප්‍රේල් 05 තැපැල් කර තිබුණි. තරිදුට එම ලැපිය 2018 අප්‍රේල් 10 ලැබේනි. කෙසේ වෙනත් තරිදු ඔහුගේ මෝටර් රථය 2018 අප්‍රේල් 08 දින දැනුනිට විකුණා තිබුණි.

තරිදු විකින් ගෙවුම කඩ කිරීම සම්බන්ධයෙන් නඩුවක් පැවරිය හැකිදායි ප්‍රියනිට උපදෙශ දෙන්න.

(ලකුණු 05)

8. (i) වේෂීය රැකියා වර්ගිකරණයන් මොනවාද? කාකවිපා කරන්න. (ලකුණු 10)

(ii) සේවකයන්ගේ දුන්‍යාධනය සම්බන්ධයෙන් ත්‍රියාත්මක වන ව්‍යවස්ථා 5 ක් නම් කර ඒවා කෙටියෙන් පැහැදිලි කරන්න.

(ලකුණු 10)

9. පහත මානසකා පිළිබඳ කෙටි සටහන් ලියන්න.

- (i) ආණුවුතුම ව්‍යවස්ථා වර්ගීකරණය
- (ii) ගෙවුමක වගකීම බහැර කිරීමේ වගන්ති
- (iii) අර්ථතාය සහ ප්‍රතිග්‍රහනය
- (iv) ගෙවුමක් අවසන් වීම

(ලකුණු $4 \times 5 = 20$)

*****යියව්ම කිමිකම් ඇවිරීම්*****

**THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
DEPARTMENT OF SOCIAL STUDIES
ADVANCE CERTIFICATE COURSE IN SOCIAL SCIENCES – LEVEL I
FINAL EXAMINATION – 2018/2019
DSC1714/SSC1314 – UNDERSTANDING LAW**



DURATION: THREE HOURS (03 HOURS)

Date: 27th July 2019

Time: 09.30 a.m. – 12.30 p.m.,

Instructions:

- Answer only five (05) questions.
- Handwriting should be legible

1. “A plural legal system, consisting of laws of the Sinhala, Tamil and Muslim communities and laws introduced by the Europeans during their rule, operates in Sri Lanka”

Discuss the Sri Lankan legal system in light of the above statement. **(20 marks)**

2. (i) Explain the hierarchy of court system in Sri Lanka with special reference to the jurisdiction of each court. **(15 marks)**

(ii) What is the doctrine of “separation of powers”? **(05 marks)**

3. (i) What is the appropriate court the following incidents should be referred to?

- a) Diniithi is considering a divorce action against her husband on ground of adultery
- b) Radika wishes to divide a land co-owned by himself and his three sisters.
- c) Najith who had been tortured while in police custody, wants to take a legal action against police for violation of his fundamental rights.
- d) The opposition of the Parliament wishes to challenge the constitutionality of a bill presented to the Parliament by the ruling party.
- e) Police arrest several suspects in relation to a robbery taken place in the village of Samagipura. **(10marks)**

(ii) Explain the concept of Parliamentary Supremacy” **(10 marks)**

4. Critically comment on the following concepts.
- (a) Rule of law
 (b) Independence of the judiciary (02 x 10 marks = 20 marks)
5. (i) Write five fundamental rights available to the citizens of Sri Lanka under the 1978 Constitution in Sri Lanka. (05 marks)
 (ii) What are the sources of law? Explain (15 marks)
6. (i) Explain the difference between the followings.
 • Public law and Private Law
 • Criminal law and Civil law
 • Substantive law and procedural law (10 marks)
 (ii) Industrial Disputes Act No.43 of 1950 has introduced mechanisms for settlement of industrial disputes”
 Write an article for a newspaper on the above topic. (10 marks)
7. (i) What are the requirements of a valid contract? Explain. (10 marks)
 (ii) Who are the persons who cannot enter into a valid contract? Explain. (05 marks)
 (iii) Tharindu sent a letter to Priyani, on 31 March 2018 making an offer to sell his Car. In response to that letter, Priyani wrote to Tharindu informing him that she was willing to buy it. The letter was posted on 05 April 2018. Tharindu received the letter on 10 April 2018. However, Tharindu had already sold his Car to Dasuni on 08th April 2019.
 Advise Priyani whether she can sue Tharindu for breach of contract. (05 marks)
8. (i) What are the different types of employment? Explain. (10 marks)
 (ii) Name five statutes in operation for the welfare of employees in Sri Lanka and explain briefly. (10 marks)

9. Write short notes on the following topics.

- (i) Classification of constitutions
- (ii) Exemption clauses in contracts
- (iii) Offer and Acceptance
- (iv) Termination of Contract

(04 x 05 marks = 20 marks)

******Copyrights reserved******

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
 சமூக கற்கைகள் துறை
 சமூக வினாக்களில் உயர் சான்றிதழ் கற்கைநெறி, மட்டம் - 1
 இறுதிப் பரிசை - 2018/2019
DSC1714 /SSC1314 சட்டத்தை விளங்கிக்கொள்ளல்



காலம்: மூன்று (03) மணித்தியாலங்கள்

திகதி: 27.07.2019

நேரம்: மு.ப.9.30 - பி.ப.12.30 வரை

அறிவுறுத்தல்கள்:

- நான்கு (05) வினாக்களுக்கு மட்டும் விடையளிக்குக.
- தெளிவாக எழுதாதவிடத்து புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

1. சிங்களம், தமிழ் மற்றும் முஸ்லிம் சமூகங்களை உள்ளடக்கிய ஒரு பன்மைத்தன்மை வாய்ந்த சட்டங்களை ஐரோப்பியர் தமது ஆட்சிக் காலத்தில் இலங்கையில் அறிமுகப்படுத்தினார்”

மேற்குறிக்கப்பட்ட கூற்று வெளிப்படுத்தும் வண்ணம் இலங்கையில் உள்ள சட்டமுறைமையை கலந்துரையாடுக. (20 புள்ளிகள்)

2 i) இலங்கையின் நீதிமன்ற முறைமைக் கட்டமைப்பில் உள்ள, ஒவ்வொரு நீதிமன்றத்தின் நியாயாதிக்கம் தொடர்பில் சிறப்பாக கவனம் செலுத்தி விளக்குக. (15 புள்ளிகள்)

ii. “வலு வேறாக்கம்” கோட்பாடு என்றால் என்ன? (5புள்ளிகள்)

3.i) பின்வரும் நிகழ்வுகளை கையாளுவதற்கு உள்ள பொருத்தமான நீதிமன்றம் யாது?

அ) முறையற்ற ஒழுக்கமுடையவர் என்ற அடிப்படையில் டினிதி தனது கணவனுக்கு எதிராக விவாகரத்து ஒன்றினை எடுக்கவுள்ளார்.

ஆ) ராதிகா தனக்கும் தனது மூன்று சகோதரிகளுக்கும் கொண்டுள்ள இணை-உரிமையுடைய நிலத்தை பிரிக்க விரும்புகின்றார்.

இ) பொலிஸ் பாதுகாப்பில் இருந்தபோது சித்திரவதைக்கு உள்ளான் நஜீத் என்பவர், இது அவரது அடிப்படை உரிமை மீறலாக இருப்பதால் பொலிஸாருக்கு எதிராக ஒரு சட்ட நடவடிக்கை எடுக்க விரும்புகின்றார்.

ஈ) ஆனால் கட்சியினரால் பாராளுமன்றத்தில் சமர்பிக்கப்பட்ட அரசியலமைப்பு தொடர்பான பிரேரணைக்கு பாராளுமன்ற எதிரணியினர் சவால்விட விரும்புகின்றனர்.

உ) சமக்கிழா கிராமத்தில் நடந்த கொள்ளைச் சம்பவத்தோடு தொடர்பான பல சந்தேக நபர்களை பொலிஸார் கைது செய்துள்ளனர். (10புள்ளிகள்)

ii. “பாராளுமன்ற மேலாண்மை” என்ற எண்ணக்கருவை விளக்குக. (10புள்ளிகள்)

4. பின்வரும் எண்ணக்கருக்களை விமர்சனநோக்குடன் கருத்துரைக்குக.
 அ) சட்ட விதிகள்
 ஆ) நீதித் துறையின் சுதந்திரம் (2x10=20புள்ளிகள்)
5. i) 1978ஆம் ஆண்டு அரசியலமைப்பின் கீழ் காணப்படும் இலங்கை பிரசைக்குள்ள ஜந்து அடிப்படை உரிமைகளை எழுதுக? (5 புள்ளிகள்)
- ii) சட்டத்தின் மூலங்களை சுருக்கமாக கலந்துரையாடுக. (15 புள்ளிகள்)
6. i) பின்வருவனவற்றிக்கிடையிலான வேறுபாட்டினை விளக்குக.
 - பொதுச் சட்டமும் தனியார் சட்டமும்
 - குற்றவியல் சட்டமும் சிவில் சட்டமும்
 - பதிலீடும் நடவடிக்கையும்(10 புள்ளிகள்)
- ii) கைத்தொழில் பினக்குகளை தீர்ப்பதற்கு 1950ஆம் ஆண்டின் 43ஆம் இலக்கச் கைத்தொழில் பினக்குகள் சட்டம் அறிமுகப்படுத்தப்பட்டது. மேற்குறிக்கப்பட்ட தலைப்பில் ஒரு பத்திரிகைக்கு ஒரு கட்டுரை எழுதுக. (10 புள்ளிகள்)
7. i) வலிதான உடன்படிக்கை ஒன்றுக்கான தேவைப்பாடுகள் யாவை என விளக்குக? (10 புள்ளிகள்)
- ii) வலிதான உடன்படிக்கை ஒன்றினை செய்ய முடியாத நபர்கள் யார்? (5புள்ளிகள்)
- iii) 2018 மார்ச் மாதம் 31ஆம் திகதி தரிந்து தனது காரை பிரியணிக்கு விற்பதற்கு சம்மதக் கடிதம் ஒன்றினை அனுப்புகின்றார். இக் கடிதத்திற்கு பதிலளிக்கும் வகையில் பிரியணி அக் காரை வாங்குவதற்கு விருப்பம் தெரிவித்து தரிந்துவுக்கு பதில் கடிதம் அனுப்புகின்றார். இக் கடிதம் 2018 ஏப்ரல் 5ஆம் திகதி துபாலில் இடப்பட்டது. தரிந்து அக் கடிதத்தினை 2018 ஏப்ரல் 10ஆம் திகதி பெற்றுக் கொள்கின்றார். தரிந்து அக் காரினை ஏற்கனவே தகனிக்கு 2018 ஏப்ரல் 8ஆம் திகதி விற்பனை செய்து விட்டார்.
- உடன்படிக்கை மீறியது தொடர்பாக பிரியணி, தரிந்து மீது வழக்காட முடியுமா? ஏன் ஆலோசனை வழங்குக. (5 புள்ளிகள்)

8. i) வேலைவாய்ப்பின் வேறுபட்ட வகைகள் யாவை? கலந்துரையாடுக. (10 புள்ளிகள்)
- ii) இலங்கையில் வேலைசெய்வோரின் நலன்களை பேணுவதற்காக செயற்படுத்தப்படும் கட்டளைச் சட்டங்கள் ஜந்தினைப் பெயரிடுக.(10 புள்ளிகள்)
9. பின்வரும் தலைப்புக்களில் சிறுகுறிப்பு எழுதுக.
- அரசியலமைப்பின் வகைகள்
 - ஒப்பந்தத்தின் உட்பிரிவுகளுக்கு விதிவிலக்களித்தல்
 - ஒப்பங்கோடலும் ஏற்றுக்கொள்ளலும்
 - ஒப்பந்தம் முடிவுறுதல்
- (4x5=20புள்ளிகள்)

(பதிப்புரிமையுள்ளது)